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 هفهىم الاتصال. 1

عولية نقل الوعلىهات هن شخص إلى آخر بهذف ”

“إيجاد نىع هن التفاهن الوتبادل بينهوا  

2
8

/0
6

/1
4
3

6
 

ل
ما

ع
لا
 ا
رة

دا
 إ
ئ

اد
مب

 

2 



 عناصر الاتصال 2.

 التشويش

 المرسل
 

 الرسالة
 

 الوسيمة
 

 المستقبل
 

 التغذية الراجعة

 التشويش التشويش
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أهذاف الاتصال الإداري  .3 

 تعريف المرؤوسين بالأهداف والسياسات والبرامج1.

 شرح وتفسير القواعد والإجراءات التنفيذية2.

 متابعة الإنجاز3.

 تبادل المعمومات بين الوحدات الإدارية4.

 حث الأفراد ودفعهم لمعمل والإنجاز5.

 تأكيد وتعزيز علاقات العمل6.
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 أنىاع الاتصال 4.

 الاتصال الشفهي والاتصال الكتابي1.

 الاتصال الرسمي والاتصال غير الرسمي2.

 الاتصال النازل والاتصال الصاعد3.

2
8

/0
6

/1
4
3

6
 

ل
ما

ع
لا
 ا
رة

دا
 إ
ئ

اد
مب

 

5 



 رئيس مجمس الإدارة

 المدير العام

 مدير إدارة التسويق
 

 مدير الشئون المالية
 

 مدير إدارة الإنتاج
 

 الاتصالات الرسمية
 

 الاتصالات غير الرسمية

الاتصالات 
 النازلة

 

 الاتصالات الصاعدة
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 وسائل الاتصال 5. 
 التعميمات والقرارات وقواعد العمل1.
 التقارير المالية والسنوية2.
 مجلات ونشرات العمال3.
 الإعلانات4.
 الكتيبات والأدلة5.
 الندوات والاجتماعات6.
 الخطابات و التقارير7.
 الوسائل السمعية والمرئية8.
 الهاتف9.

 المجان 10.

 الشبكات الحاسوبية 11.
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 هعىقات الاتصال6. 
 لغة الاتصال1.
 موضوع الاتصال2.
 عنصر الوقت3.
 العوامل التنظيمية4.
 العوامل الاجتماعية5.
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